

## **Protokół Nr 18/2021**

### **zdalnego posiedzenia**

### **Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z 10 lutego 2021 r.**

#### **I. Otwarcie posiedzenia.**

Przewodniczący Komisji, p. Jan Bobek otworzył zdalne posiedzenie Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego i przywitał Członków Komisji, a także gości uczestniczących w posiedzeniu w trybie wideokonferencji. Następnie sprawdził obecność oraz stwierdził wymagane quorum.

#### **II. Przyjęcie porządku posiedzenia.**

Przewodniczący Komisji poinformował, że Członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia i dodał, że w trybie pilnym wpłynął projekt uchwały w sprawie przekazania przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego danych statystycznych w formie sprawozdania o ochronie przyrody i krajobrazu za rok 2020 (formularz OS-7). Następnie zapytał, czy są uwagi do zaktualizowanego porządku posiedzenia. Uwag nie wniesiono, w związku z czym zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 1**

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Zaopiniowanie materiałów na XXIV sesję Sejmiku, w tym:
  - projektu uchwały w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2030,
  - projektu uchwały w sprawie nadania statutu Parkowi Krajobrazowemu Wysoczyzny Elbląskiej,
  - projektu uchwały w sprawie nadania statutu Welskiemu Parkowi Krajobrazowemu,
  - projektu uchwały w sprawie utworzenia w granicach województwa warmińsko-mazurskiego obszaru ograniczonego użytkowania na dwóch odcinkach linii kolejowej E65 trasa Warszawa - Gdynia w kilometrze od 182+900 do 183+400 oraz od 230+650 do 231+100,
  - projektu uchwały w sprawie przekazania przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego danych statystycznych w formie sprawozdania o ochronie przyrody i krajobrazu za rok 2020 (formularz OS-7).
4. Sprawy różne i wolne wnioski.
5. Przyjęcie Protokołu nr 17/2020 z 16 grudnia 2020 r.
6. Zakończenie posiedzenia.

#### **III. Zaopiniowanie materiału na XXIV sesję Sejmiku:**

- **projekt uchwały w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2030;**

Przewodniczący Komisji oddał głos Dyrektorowi Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdanowi Meinie, który korzystając z prezentacji multimedialnej przedstawił Program ochrony środowiska dla województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2030. Na wstępie wyjaśnił, że zgodnie z art. 17 ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska organ wykonawczy województwa sporządza wojewódzki program ochrony środowiska. Poinformował, że dokument został przygotowany i zatwierdzony przez Zarząd Województwa, który jest odpowiedzialny za opracowanie powyższego dokumentu w oparciu o wytyczne Ministerstwa Środowiska z uwzględnieniem między innymi dokumentów strategicznych na poziomie krajowym.

W pierwszej kolejności p. Bogdan Meina przedstawił proces tworzenia Programu ochrony środowiska, który uwzględniał m.in. analizę stanu środowiska oraz prognozowanych zmian, a także obowiązujące i planowane zmiany przepisów prawa polskiego i unijnego. Wskazał, że wyznaczono cel nadrzędny i cele kierunkowe ochrony środowiska, opracowano plan operacyjny obejmujący zagadnienia z zakresu monitoringu i zarządzania oraz możliwości finansowania działań.

Kolejno Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska przedstawił cele opracowania Programu wymieniając m.in. dążenie do poprawy stanu środowiska na terenie województwa, ograniczenie negatywnego wpływu zanieczyszczeń na środowisko, ochronę i rozwój walorów środowiska, a także racjonalne gospodarowanie jego zasobami. Zwrócił uwagę, że w dokumencie w sposób szczególny położono nacisk na problemy, cele oraz zadania dotyczące adaptacji do zmian klimatu i przeciwdziałanie tym zmianom. Dodał, że ze względu na walory regionu przede wszystkim zachodzi potrzeba ochrony wód, siedlisk hydrogenicznych oraz zwiększenia retencji gleb.

Następnie p. Bogdan Meina poinformował, że w prace nad przygotowaniem projektu Programu zaangażowany został Zespół Ekspertów powołany przez Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Wyjaśnił, że w ramach obowiązkowych działań odbyły się konsultacje społeczne projektu Programu, a także uzyskano niezbędne opinie, w tym Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie, Warmińsko-Mazurskiego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Olsztynie, Ministra Klimatu i Środowiska oraz Dyrektora Urzędu Morskiego w Gdyni.

Kontynuując Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska przedstawił zdiagnozowane najważniejsze problemy w ramach poszczególnych komponentów, tj. ochrona powietrza i klimatu, zagrożenie hałasem, ochrona wód oraz gospodarowanie wodami, gospodarka wodno-ściekowa, zasoby geologiczne, gleby, gospodarka odpadami, zasoby przyrodnicze, a także poważne awarie przemysłowe. Kolejno wskazał cele i główne działania zmierzające do poprawy stanu każdego komponentu.

Na zakończenie Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska poinformował, że z realizacji Programu, zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, co dwa lata należy sporządzić Raport, który w formie wskaźników rzeczowych oraz wskaźników stanu jakości środowiska będzie opisywać postęp wdrażania Programu.

## **Załącznik nr 2**

Przewodniczący Komisji podziękował p. Bogdanowi Meinie za przedstawienie Programu ochrony środowiska dla województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2030 i otworzył dyskusję.

Członek Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, p. Jolanta Piotrowska, wyraziła przekonanie, że Program ochrony środowiska dla województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2030 stanowi jeden z najważniejszych dokumentów strategicznych w regionie. Podkreśliła, że Warmia i Mazury wyróżniają się wyjątkowymi walorami naturalnymi, dlatego istnieje potrzeba bardzo wielu działań, aby utrzymać środowisko w jak najlepszym stanie. Wskazała, że opracowanie

zawiera także część diagnostyczną przedstawiającą stan jakości środowiska oraz zachodzące w nim trendy (na podstawie porównania danych z czterech ostatnich lat). Dodała, że w wielu przypadkach prezentowana diagnoza nie jest zadowalająca podając przykład emisji zanieczyszczeń do powietrza. W tym miejscu wyjaśniła, że w latach 2015-2019 nastąpił wzrost zanieczyszczeń w przypadku emisji powierzchniowej, która w województwie warmińsko-mazurskim jest podstawową przyczyną przekroczeń standardów jakości powietrza, a jej źródłem jest spalanie paliw konwencjonalnych w paleniskach domowych. Zwróciła także uwagę na przekroczenia norm stężeń pyłu zawieszonego PM10 i benzo(a)pirenu, których główną przyczyną jest tzw. niska emisja. Wskazała również na problemy w zakresie gospodarki odpadami oraz gospodarce wodno-ściekowej.

Następnie Członek Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, p. Jolanta Piotrowska zaznaczyła, że znaczącą pomocą w działaniach naprawczych stanowią środki unijne. Podkreśliła, że w nowej perspektywie finansowej na lata 2021-2027 fundusze europejskie pozwolą na przeprowadzenie kolejnych ważnych działań w zakresie ochrony środowiska. Nadmieniła, że obecnie odbywają się konsultacje projektu Umowy Partnerstwa z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej. Wyraziła niepokój, że wiele działań zostało zaplanowanych z poziomu krajowego (np. podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców), dlatego pojawiły się postulaty, aby określone problemy były rozwiązywane z poziomu regionalnego.

Kontynuując Członek Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, p. Jolanta Piotrowska nawiązała również do kwestii wskaźników środowiskowych założonych w Programie, które umożliwią monitorowanie postępu wdrażania działań. Powiedziała m.in., że przewiduje się wymianę 30 tys. nieefektywnych źródeł ciepła, zwiększenie liczby przyłączy do sieci gazowej, wzrost udziału energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej, likwidację 15 dzikich wysypisk, zwiększenie liczby osób korzystających z oczyszczalni ścieków czy sieci kanalizacyjnej.

Na zakończenie wyraziła nadzieję, że samorządowi województwa uda się pozyskać możliwie jak najwięcej funduszy unijnych na działania związane z ochroną i poprawą stanu środowiska.

Przewodniczący Komisji podziękował p. Jolancie Piotrowskiej, Członkowi Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego za wystąpienie i otworzył dyskusję. W związku z brakiem chętnych do zabrania głosu przystąpił do głosowania (w programie konferencyjnym) nad projektem uchwały w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2030.

Za pozytywnym przyjęciem ww. projektu uchwały głosowało 7 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 3**

Kontynuując Przewodniczący Komisji poprosił Dyrektora Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdana Meine o przedstawienie kolejnych dwóch projektów uchwał.

- **projekt uchwały w sprawie nadania statutu Parkowi Krajobrazowemu Wysoczyzny Elbląskiej,**
- **projekt uchwały w sprawie nadania statutu Welskiemu Parkowi Krajobrazowemu;**

Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdan Meina wyjaśnił, że ww. projekty uchwał pozwolą na uporządkowanie sytuacji organizacyjnej w zakresie funkcjonowania Parku Krajobrazowego Wysoczyzny Elbląskiej oraz Welskiego Parku Krajobrazowego. Przypomniał, że w grudniu 2019 roku Sejmik Województwa przyjął uchwałę w sprawie Parku Krajobrazowego Wysoczyzny Elbląskiej, a we wrześniu 2020 roku uchwałę w sprawie Welskiego Parku Krajobrazowego. Dodał, że w obydwu uchwałach zawarto szczegółowy opis granic parku

(wyznaczonych w wersji cyfrowej). W związku z powyższym zachodzi potrzeba dostosowania statutu ww. parków do istniejącej sytuacji, która wynika z przytoczonych wyżej uchwał. Przewodniczący Komisji podziękował za przedstawienie materiału i poprosił o pytania. W związku z brakiem pytań przystąpił do głosowania (w programie konferencyjnym) nad projektem uchwały w sprawie nadania statutu Parkowi Krajobrazowemu Wysoczyzny Elbląskiej. Za pozytywnym przyjęciem ww. projektu uchwały głosowało 7 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 4**

Następnie poddał pod głosowanie (w programie konferencyjnym) projekt uchwały w sprawie nadania statutu Welskiemu Parkowi Krajobrazowemu. Za pozytywnym przyjęciem ww. projektu uchwały głosowało 7 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 5**

Kontynuując Przewodniczący Komisji poprosił Dyrektora Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdana Meinę o omówienie następnego projektu uchwały.

- **projekt uchwały w sprawie utworzenia w granicach województwa warmińsko-mazurskiego obszaru ograniczonego użytkowania na dwóch odcinkach linii kolejowej E65 trasa Warszawa - Gdynia w kilometrze od 182+900 do 183+400 oraz od 230+650 do 231+100;**

Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdan Meina poinformował, że podane w uchwale odcinki linii kolejowej przebiegają na terenie dwóch gmin, tj. gminy Grodziczno i gminy Susz. Dodał, że w gminie Grodziczno zostało wymienionych 6 działek, a w gminie Susz znajdują się 3 działki, na których występują przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu z powodu eksploatacji ww. linii kolejowej. Wyjaśnił, że w związku z powyższym, na analizowanym odcinku linii kolejowej, zachodzi potrzeba utworzenia obszaru ograniczonego użytkowania, co oznacza m.in., że nie będzie można lokalizować określonych inwestycji celu publicznego, a także należy podjąć działania przeciwhałasowe.

Przewodniczący Komisji podziękował za przedstawienie projektu uchwały i zaprosił do zadawania pytań. W związku z brakiem pytań przystąpił do głosowania (w programie konferencyjnym) nad ww. projektem uchwały. Za pozytywnym przyjęciem ww. projektu uchwały głosowało 7 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 6**

W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji ponownie oddał głos Dyrektorowi Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdanowi Meinie prosząc o omówienie ostatniego z projektów uchwał.

- **projekt uchwały w sprawie przekazania przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego danych statystycznych w formie sprawozdania o ochronie przyrody i krajobrazu za rok 2020 (formularz OS-7).**

Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska poinformował, że zgodnie z zapisem ustawowym Sejmik Województwa jest zobowiązany do sporządzenia rocznego sprawozdania o ochronie przyrody

i krajobrazu za miniony rok na formularzu OS-7 oraz przekazania danych statystycznych do Głównego Urzędu Statystycznego. Dodał, że wymagany zakres danych obejmuje m.in. wykaz form ochrony przyrody, tj. parki krajobrazowe, rezerwy, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-parkowe oraz obszary chronionego krajobrazu.

W związku z brakiem pytań Przewodniczący Komisji poddał ww. projekt uchwały pod głosowanie (w programie konferencyjnym).

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 7 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się - 0.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 7**

#### **IV. Sprawy różne i wolne wnioski.**

- przyjęcie Planu Pracy Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na rok 2021;

Przewodniczący Komisji poinformował, że plan pracy został opracowany w porozumieniu z Dyrektorem Departamentu Ochrony Środowiska oraz Dyrektorem Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa. Dodał, że projekt Planu Pracy Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na rok 2021 został przekazany członkom Komisji z prośbą o ewentualne uwagi. Przewodniczący Komisji poinformował także, że dodatkowe tematy, które pojawią się w ciągu roku, będą wg potrzeb wprowadzane do Planu Pracy, ponieważ Uchwała w sprawie Planu Pracy Komisji upoważnia Przewodniczącego, w uzasadnionych przypadkach, do wprowadzenia zmian w przyjętym dokumencie.

#### **Załącznik nr 8**

W związku z brakiem uwag do przedstawionego planu pracy Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie (w programie konferencyjnym) w sprawie przyjęcia Planu Pracy Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na rok 2021.

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 7 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się - 0.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 9**

- zgłoszenie radnych do składu Komisji Konkursowych oceniających oferty organizacji pozarządowych w 2021 roku z obszaru:
  - ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego,
  - aktywizacja społeczności lokalnych na obszarach wiejskich,
  - żywność i ochrona dziedzictwa kulinarnego.

Przewodniczący Komisji przypomniał, iż w pracach Komisji Konkursowej w 2020 roku w obszarze:

- ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego - uczestniczył radny Marek Chyl,

- aktywizacja społeczności lokalnych na obszarach wiejskich - uczestniczył radny Jacek Pawlik,
- żywność i ochrona dziedzictwa kulinarnego - uczestniczył radny Jarosław Słoma.

Następnie zaproponował, aby te same osoby zgodziły się reprezentować Komisję Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 2021 roku.

Radny Jarosław Słoma poinformował, że w bieżącym roku musi zrezygnować z udziału w pracach ww. Komisji Konkursowej. W związku z powyższym Przewodniczący Komisji zaproponował

kandydaturę radnej Jolanty Andruszkiewicz. Radna wyraziła zgodę. Zgodę wyrazili również radny Marek Chyl oraz radny Jacek Pawlik.

W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zgłoszone kandydatury. Za pozytywnym przyjęciem kandydatury radnego Marka Chyla do składu Komisji Konkursowej opiniującej oferty organizacji pozarządowych w 2021 roku z obszaru *ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego* głosowało 6 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się – 1.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 10**

Za pozytywnym przyjęciem kandydatury radnego Jacka Pawlika do składu Komisji Konkursowej opiniującej oferty organizacji pozarządowych w 2021 roku z obszaru *aktywizacja społeczności lokalnych na obszarach wiejskich* głosowało 6 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się – 1.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 11**

Za pozytywnym przyjęciem kandydatury radnej Jolanty Andruszkiewicz do składu Komisji Konkursowej opiniującej oferty organizacji pozarządowych w 2021 roku z *obszaru żywność i ochrona dziedzictwa kulinarnego* głosowało 6 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się - 1.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 12**

### **V. Przyjęcie Protokołu nr 17/2020 z 16 grudnia 2022 r.**

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu Nr 17/2020 z posiedzenia Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 16 grudnia 2020 r.

W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie (w programie konferencyjnym). Za pozytywnym przyjęciem ww. Protokołu głosowało 7 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się - 0.

#### **Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 13**

### **VI. Zakończenie posiedzenia.**

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji, p. Jan Bobek podziękował Członkom Komisji za udział w obradach. Następnie zamknął zdalne posiedzenie Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 10 lutego 2021 r.

**Przewodniczący Komisji**

**Jan Bobek**

Sporządziła:

Beata Kantolak